
REGISTRO GENERALE N. 434 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 434 del 30/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 155 del 29/12/2022 
PROPOSTA N. 568 del 29/12/2022 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. FONDO DECRETO MIBACT 2022 - AIUTO E 

SOSTEGNO ALLA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA FORNITURA LIBRI ALLA BIBLIOTECA 
COMUNALE DA LIBRERIE DELLA PROVINCIA O CITTA' METROPOLITANA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26/11/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2022; 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATI:   

 l’art.1, comma 350, della Legge 30.12.2021, n. 234 ai sensi del quale “al fine di 

promuovere la lettura e sostenere la filiera dell’editoria libraria, è autorizzata la spesa di 

30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente 

comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 

territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534 e della 

legge 28.12.1995, n. 549 per l’acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 434 del 30/12/2022 

decreto del Ministero della Cultura”;  

 il Decreto Ministeriale 04.06.2020, n. 267 del MIBACT recante: “Riparto di quota 

parte del fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 

2, del D. L. n. 34/2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria”;  

 il Decreto Ministeriale 24.05.2021, n. 191 recante: “Riparto di quota parte del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del D. 

L. n. 34/2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria 

libraria”;  

 il Decreto del Ministro della Cultura n° 8 del 14.01.2022 recante: “Disposizioni 

attuative dell’art. 1, comma 350, della Legge 30.12.2021, n. 234; 

VISTA la propria determinazione n. 111 del 20.10.2022, avente ad oggetto “MISURE A 

SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA DELLEDITORIA LIBRARIA AI SENSI DEL D. M. 

DELLA CULTURA N. 8 DEL 14 GENNAIO 2022 RECANTE: "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL'ART. 

1, COMMA 350, DELLA LEGGE 20.12.2021. APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE E MODULO ISTANZA  DI PARTECIPAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI LIBRERIE 

AVENTI CODICE ATECO PRINCIPALE 47.61 AI FINI DELL'ACQUISTO DI LIBRI PER LA 

BIBLIOTECA COMUNALE PAOLO DETTORI".  

VISTA la propria determinazione n. 115 del 08.11.2022, avente ad oggetto “DECRETO MIBACT 

2022 - AIUTO E SOSTEGNO ALLA FILIERA DELL'EDITORIA LIBRARIA FORNITURA LIBRI ALLA 

BIBLIOTECA COMUNALE DA LIBRERIE DELLA PROVINCIA O CITTA' METROPOLITANA. IMPEGNO 

DI SPESA " per la spesa complessiva di € 1871,17 pari al 100% del finanziamento concesso 

così come segue: 

1) € 623,72 a favore della Libreria San Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, con sede in 

Loc. Is Coras sn, Sestu (CA) – Partita Iva 03861730921, con imputazione sul capitolo -

5122,01 - codice PEG n. 1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione finanziaria 2022-

2024, annualità 2022 - C.I.G. Z99387BA68; 

2) € 623,72 a favore della Libreria Giunti SRL, con sede in Via G.B. Pirelli n.30, Milano 

(MI)- Partita Iva 07954120965, con imputazione sul capitolo 5122,01 - codice PEG n. 

1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione finanziaria 2022-2024, annualità 2022 - 

C.I.G. Z37387BB72; 

3) € 623,72 a favore della Giulio Einaudi Editore Spa, con sede in Via Biancamano n.2, 

Torino- Codice Fiscale 08367150151, P.Iva 07022140011, con imputazione sul capitolo 

5122,01 - codice PEG n. 1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione finanziaria 2022-

2024, annualità 2022 - C.I.G. Z8F387BC9D; 

CONSIDERTO che il contributo assegnato è pari a € 1871,17 ripartito nel seguente modo:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 434 del 30/12/2022 

- € 693,72 a favore della Libreria San Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, con sede in 

Loc. Is Coras sn, Sestu (CA) – Partita Iva 03861730921 C.I.G. Z99387BA68; 

- € 623,72 a favore della Libreria Giunti SRL, con sede in Via G.B. Pirelli n.30, Milano 

(MI)- Partita Iva 07954120965, con imputazione sul capitolo 5122,01 - codice PEG n. 

1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione finanziaria 2022-2024, annualità 2022 - C.I.G. 

Z37387BB72; 

- € 553,73 a favore della Giulio Einaudi Editore Spa, con sede in Via Biancamano n.2, 

Torino- Codice Fiscale 08367150151, P.Iva 07022140011, con imputazione sul capitolo 

5122,01 - codice PEG n. 1.03.01.01.000 del Bilancio di Previsione finanziaria 2022-

2024, annualità 2022 - C.I.G. Z8F387BC9D; 

 

Considerato che occorre integrare l’impegno n. 653/2022 della somma di € 70,00 a favore 

della Libreria San Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, con sede in Loc. Is Coras sn, Sestu (CA) 

– Partita Iva 03861730921; 

VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisiti mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, che si allegano al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in conformità a quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 

TANTO premesso e considerato; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI INTEGRARE l’impegno n. 653/2022 della somma di € 70,00 a favore della Libreria San 

Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, con sede in Loc. Is Coras sn, Sestu (CA) – Partita Iva 

03861730921;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 434 del 30/12/2022 

DI IMPUTARE il costo dell’integrazione dell’impegno pari a € 70,00 a favore della Libreria San 

Paolo di Patrimonium Ecclesiae SRL, con sede in Loc. Is Coras sn, Sestu (CA) – Partita Iva 

03861730921, sul capitolo -5114,01 - codice PEG n. 1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 

finanziaria 2022-2024, annualità 2022 - C.I.G. Z99387BA68; 

DI DARE ATTO che l’OE è in regola con il versamento dei contributi come da DURC messo a 

disposizione da INPS e INAIL, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la fornitura è stata eseguita regolarmente; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona di Antonella Contini, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 568 del 29/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 29/12/2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 434 del 30/12/2022 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 568 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 5114 1 874 1 70,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 30/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 673 

 
Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 434 del 30/12/2022 con 
oggetto 
 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. FONDO DECRETO MIBACT 2022 - AIUTO E SOSTEGNO ALLA FILIERA 
DELL'EDITORIA LIBRARIA FORNITURA LIBRI ALLA BIBLIOTECA COMUNALE DA LIBRERIE DELLA PROVINCIA 
O CITTA' METROPOLITANA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 30/12/20221 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


